第２６６７回例会報告議事録
日時　令和４年５月１０日（火曜日）
場所　ハート柏迎賓館
時間　１２：１５点鐘

国歌斉唱・ロータリーソング「奉仕の理想」
ゲスト 	: 	我孫子市　副市長　青木章	様
ビジター	:	 なし
S.A.A.	: 関根会員（副S.A.A.）

　ゲストに我孫子市副市長	青木	章様・企画総務部秘書広報課	課長
補佐	安武真弓様	ようこそ我孫子クラブにお越しいただきました。	我
孫子ロータリークラブは今年で５６年目を迎えており、現在３２名の会
員で活動しています。我孫子市のための奉仕活動等も積極的に行って
おります。後ほど卓話楽しみにしております。

ロータリー活動記録
　４月２９日に２７９０地区２０２２−２３年度地区研修・協議会に参加してまいりました。
次年度のRI会長はジェニファー	E	ジョーンズ、初の女性会長です。
カナダオンタリオ州	ウインザーローズランド	RC	ウインザー大学理事長
　テーマは「イマジン	ロータリー」との事です。詳しくは藤本エレクト会長の報告であると思い
ます。そして協議会の全大会で当クラブが社会奉仕活動優秀クラブで表彰されました。我孫子ク
ラブを代表して受け取りました。
　倉持委員長をはじめと致しますメンバーに感謝申し上げます。	地域団体との連携で効果的に
支援できた事と地元の農産物を使用した事など総合的に評価されました。
　支援金ですがウクライナ支援金・トンガ王国災害支援金に２７９０地区で8,807,661円集まり
ました。４月３０日付です。ありがとうございます。今後も継続的に支援を続けていきたいと思い
ますので寄付の方をお願いいたします。
　我孫子のお話ですが先日5月8日エンジョイ手賀沼！が３年ぶりに手賀沼親水広場で開催され
ました。コロナ対策も千葉県のイベントにおける感染防止安全計画に沿って行われました。子ど
も連れの家族が来場されました。
　多くの方の笑顔が見え凄く楽しそうでした良いですね。当たり前のように毎年開催していた時
期と違い改めてイベントの大切さを感じました。
　本日は我孫子市副市長の青木章様の卓話ですので我孫子の魅力を多く聞かせていただける
と思います。
　本日も宜しくお願いします。

依田会長会長挨拶

上村英生委員長親睦委員会報告

２５名（出席免除者含む）出席（全員で３２名）　出席率７８．１２％
業務による欠席：	梶会員、三枝会員、服部会員、福武会員、斉藤会員、
	 	 湯下会員、米田会員
ZOOMによる出席：荒井会員、塩毛会員、寺井会員、前田会員

日暮委員長出席委員会報告

　各種委員会報告

お誕生日おめでとうございます。

結婚５５周年、おめでとうございます。

我孫子市の未来について　〜我孫子市第四次総合計画の取り組み〜

新総合計画スタート
　今年度、まちづくりの基本的な指針を示し、市の最上位計画となる「第四次
総合計画」がスタートしました。

基本目標１
　誰もが安全に安心して暮らせるまちづくり（安全・安心）
　　市民の尊い生命と貴重な財産を守るため、災害に強く、犯罪の起こりにくいまちづくりを進
めます。

　　・令和４年度の主な事業「多メディア一斉配信システムの導入」
　　・消防庁舎の整備〜（仮称）湖北消防署〜
　　・治水対策

基本目標２
　誰もが健康で自分らしくともに暮らせるまちづくり（健康福祉）
　　あらゆる人たちが地域の中で、生涯を通じて健康でいきいきと幸せに暮らし続けることがで
きるまちづくりを進めます。

　　・広域型特別養護老人ホームの整備
　　・休日診療所の改修

基本目標３
　子どもと子育てにあたたかいまちづくり（子ども・教育）
　　未来を担う子どもたちが健やかに成長できるよう、子どもと子育てにあたたかいまちづくり
を進めます。

　　・湖北台保育園・子育て支援センターの建て替え
　　・通学路の安全対策
　　・民間スイミングスクールの活用

基本目標４
　活力にあふれ	にぎわいのある	まちづくり（産業・観光）
　　新たな価値や魅力が創造され、地域経済が持続的に発展するとともに、人がにぎわうまちづ
くりを進めます。

　　・柴崎地区産業用地の整備
　　・観光情報の発信〜「小さな旅」の作成〜

基本目標５
　快適で住み続けたくなる	まちづくり（都市基盤・公共交通）
　　子どもから高齢者まであらゆる世代が、快適に暮らせるまちづくりを進めます。
　　・手賀沼公園・久寺家線の開通と公園坂通りの整備
　　・公園坂通り施設活用事業者の募集
　　・都市計画道路	下ヶ戸・中里線外１線の整備
　　・土谷津地区道路の整備
　　・我孫子駅ホームエレベーターの整備
　　・手賀沼公園オープンカフェ解説と公園へのキッチンカー出店

基本目標６
　人と自然が共生する環境にやさしいまちづくり（環境）
　　手賀沼と利根川に抱かれた豊かな自然を大切にし、環境に配慮したまちづくりを進めま
す。

　　・新クリーンセンターの整備

卓話 我孫子市　副市長　青木　章 様

　例会を閉会いたします。
依田会長閉会の言葉

基本目標７
　人と文化を育むまちづくり（生涯学習・文化・スポーツ）
　　誰もが生涯にわたって文化・芸術やスポーツなどに親しめるまちづくりを進めます。
　　・市民体育館の改修

基本目標８
　誰もが自分らしく輝ける	共生社会を目指したまちづくり（男女共同・人権・平和・国際交流）
　　地域に暮らすすべてに人が、お互いを認め合い、誰もが自分らしく輝けるまちづくりを進めま
す。

　　・平和事業の推進

施策推進のための横断的な取組（協働・行財政運営・シティプロモーション）
　　・シティプロモーションの推進
　　・行政情報の発信

新型コロナウイルス感染症対策
【３回目接種状況】

卓話ありがとうございます。

令和４年５月５日時点
年齢 接種対象者数 接種者数 接種率

全年齢（12歳以上） 121,538人 78,076 人 64.24％
65歳以上 41,814 人 37,120 人 88.77％
12〜 64歳 79,724 人 40,956 人 51.37％

年齢 接種対象者数
１回目 ２回目

接種者数 接種率 接種者数 接種率
全年齢（12歳以上） 121,538人 109,569 人 90,15％ 108,910 人 89.61％
65歳以上 41,814 人 40,255 人 96,27％ 40,115 人 95.94％
12〜 64歳 79,724 人 68,807 人 86,31％ 68,417 人 85.82％

【１・２回目接種状況】 令和４年５月５日時点

ロータリーの友事務局　ホームページ www.rotary-no-tomo.jp　メールは web @rotary-no-tomo.jp

我孫子ロータリークラブは、
環境貢献として、「森の町内会」を応援します。

この印刷物に使用している用紙は、
森を元気にするための間伐と
間伐材の有効活用に役立ちます。

環境ＮＰＯオフィス町内会が中心となって２００５年に立ち上
げた新たな間伐促進活動が「森の町内会」です。この活動に
賛同して「印刷用紙」や「コピー用紙」を使用する企業は
２００９年９月現在、９２社にのぼり、その環境貢献として促進さ
れる岩手県岩泉町・葛巻町・青森県三沢市での間伐は、年
間３０haの規模になっています。グリーン購入大賞で大賞
を、山村力コンクールで林野庁長官賞を受賞しています。

ロータリーの友事務局　ホームページ www.rotary-no-tomo.jp　メールは web @rotary-no-tomo.jp

旧水戸街道沿いの北柏駅から徒歩10分程の場所にある真言宗豊山派のお寺です。自然豊かな境内には、
四季折々の美しい花が一面に咲き誇ります。 創建年代等は不詳ですが、江戸時代初期には既に存在してい
ました。法話会、供養会等の他、ボーイスカウトとの交流など様々なボランティア活動も行っているお寺です。

今週の表紙「東陽寺」千葉県我孫子市根戸357番地

ニコニコＢＯＸ

お名前 メッセージ 金　額

依田会長 青木副市長	卓話ありがとうございます。これからの我孫子も
楽しみになりました。 １,０００円

栁田幹事 青木副市長	卓話ありがとうございました。今後の我孫子市楽
しみになりました。 １,０００円

上村文明会員 佐藤会員	５５周年おめでとうございます。 １,０００円
上村英生会員 貴重なお話ありがとうございます。 １,０００円
木村会員 青木副市長様　卓話有難うございました。 １,０００円
小池会員 青木副市長様　卓話有難うございました。 １,０００円
小谷野会員 佐藤先生、ご結婚55周年おめでとうございます。 １,０００円
佐藤会員 卓話ありがとうございました。 １,０００円
鈴木会員 青木副市長	お話ありがとうございました。 １,０００円

瀧日会員 副市長様	我孫子の未来の状況が良くわかりました。有難うご
ざいました。 １,０００円

野田会員 佐藤会員	５５周年おめでとうございます。 １,０００円

藤本会員 青木副市長、市の未来についてお話しありがとうございまし
た。 １,０００円

日暮会員 青木様	卓話ありがとうございました。 １,０００円
村越会員 ８日に娘の結婚式を行うことができました。 １,０００円

当 日 計 １４,０００円
今期累計 ４１６,５５９円

ニコニコＢＯＸ

ウクライナ、トンガ王国支援金
今期累計 ８１,０００円

寄付用